
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-765 del  20/11/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione  per  i  lotti  n.  2  e  3  alle  ditte  Analytical 
control  De  Mori  Srl  e  Dani  Instruments  Spa  della 
procedura  per  l'affidamento  in  economia  della  fornitura 
suddivisa in lotti di strumentazione da laboratorio. Importo 
complessivo aggiudicazione Euro 24.321,00 Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00.

Proposta n.  PDTD-2012-774 del  19/11/2012

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 20 (venti)  novembre 2012 (duemiladodici9  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, 

la  Responsabile  dell’Area  Attivita'  Laboratoristiche,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Area Attività Laboratoristiche.  Aggiudicazione per i 

lotti n. 2 e 3 alle ditte Analytical control De Mori Srl e Dani Instruments 

Spa  della  procedura  per  l'affidamento  in  economia  della  fornitura 

suddivisa in lotti di strumentazione da laboratorio. Importo complessivo 

aggiudicazione Euro 24.321,00 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

- la D.D.G. n. 85  del  22.12.11  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2012-2014 del Piano Investimenti 2012-2014, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012.”;

- la D.D.G. n. 86 del 22.12.11 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2012";

- la D.D.G. n. 27 del 15.2.2012 recante “Programma dell’attività contrattuale della Direzione 

Tecnica per l’anno 2012”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 46 del 6.05.11;

PREMESSO:

- che questa   Direzione   Tecnica   ha   manifestato   la   necessità   di   integrare   la 

dotazione  strumentale delle Sezioni Provinciali di  Arpa  incaricate dell’attività analitica, 

indicendo apposita procedura in economia per la fornitura di strumentazione suddivisa in 

quattro lotti:

Lotto 1 – N°1 Sistema per la determinazione di rapporti isotopici δ18O/16O e δD/H in 

acqua.  Importo  massimo  Euro  42.000,00  (IVA  esclusa).  Oneri  per  la 

sicurezza: € 0 CIG:4518340C1CCUP  J39H12000320002,

Lotto 2 – N° 2 Armadi frigorifero da laboratorio a due ante in vetro. Importo massimo 

Euro 8.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza € 0 CIG: 4518356951 

CUP J39H12000330002 ,



Lotto 3 – N°1 autocampionatore per analisi in spazio di testa. Importo massimo Euro 

16.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza: € 0 CIG: 4518360C9D

CUP J39H12000340002 ,

Lotto 4 – N° 2 analizzatori di carbonio organico totale (TOC) e azoto totale (TN). 

Importo massimo Euro 85.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza: € 

0 CIG:45183650C1 CUP J39H12000350002 

 VISTA:

- la determinazione n. 641 del 21.9.2012 con la quale è stata indetta procedura di acquisto 

in  economia  suddivisa  in  lotti  ai  sensi  dell’art.  125  del  d.lgs.  n.  163/2006  e  sono  stati 

approvati i relativi atti di gara;

-  che il  criterio  di  affidamento  prescelto  è stato  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  ed  i  punteggi  massimi  attribuibili  per  l’offerta  tecnica  e  per  l’offerta 

economica sono stati così previsti:

Lotto n.1 Punteggio massimo
A Offerta Tecnica                50    punti
B Offerta economica                50   punti

TOTALE              100
Lotto n.2 Punteggio massimo

A Offerta Tecnica               20    punti
B Offerta economica                80   punti

TOTALE              100
Lotto n.3 Punteggio massimo

A Offerta Tecnica                20   punti
B Offerta economica                80   punti

TOTALE              100
Lotto n. 4 Punteggio massimo

A Offerta Tecnica                50   punti
B Offerta economica                50   punti
TOTALE              100
PRESO ATTO:

- che con lettera  prot.  PGDG/2012/50915/SP in data 25.9.2012, con la quale  sono state 

specificate le clausole essenziali del contratto, sono state invitate a presentare offerta per 

la fornitura di cui trattasi le seguenti 25 ditte:

- Carlo Erba Reagenti spa

- CF di Ciro Fiocchetti & c.s.n.c.

- Laboindustria s.p.a.

- Dani instruments spa



- Vwr international pbi srl

- Spectra 2000 srl

- Analytical control de mori srl

- Ahsi s.p.a.

- Exacta + Optech labcenter spa

- Imago s.r.l.

- Labservice analytica srl

- Perkin Elmer italia spa 

-  Hach lange srl   

- Piardi tecnologie del freddo s.r.l.

- Fkv s.r.l.

- Frigomeccanica andreaus s.r.l.

- Bruker-daltonics s.r.l.

- A.c.f. italia sas di Foglia Achille & c.

- Encotech sagl

- Kw apparecchi scientifici srl

- Shimadzu italia s.r.l.

- Emme 3 srl

- Nordtest s.r.l.

- Picarro

- Agilent technologies s.p.a.

- che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato  nella  lettera  d’invito,  le  ore  13:00  del 

17/10/2012, sono pervenuti, in plichi sigillati, le offerte delle seguenti  ditte

1. Encotech Sagl                                              per il lotto n.1

2. Laboindustria s.p.a.                                      per il lotto n.2  

3. Analytical control de mori srl                      per il lotto n.2

4. Ahsi s.p.a.                                                    per il lotto n.2

5. Exacta + optech labcenter spa                    per il lotto n.2  

6.  A.c.f. italia sas di Foglia Achille & c:       per il lotto n.2

7. Piardi tecnologie del freddo s.r.l.                per il lotto n.2

8. Kw apparecchi scientifici srl                       per il lotto n.2 

9. Dani instruments spa  non specifica per quali lotti presenta offerta

10.  Labservice analytica srl                              per il lotto n.3   

11. Perkin elmer italia spa                                 per il lotto n.3



12.Bruker-Daltonics s.r.l.                                  per il lotto n.3

13.Agilent technologies s.p.a.                          per il lotto n.3

14. Fkv s.r.l.                                                       per il lotto n.4

15. Emme 3 srl                                                  per il lotto n.4

16. Shimadzu italia s.r.l.                                    per il lotto n.4

17.Nordtest s.r.l.                                               per il lotto n.4    

CONSIDERATO :

- che  con lettera  del  18/10/2012  prot.  PGDG/2012/51331/SP  è  stata  nominata  la 

Commissione  giudicatrice,  a  cui  sono  stati  conferiti  anche  gli  adempimenti  relativi 

all’ammissibilità delle offerte;

- che  dal  verbale  n.  1  del  19.10.2012  agli  atti  dell’amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa 

delle ditte offerenti ai fini della partecipazione alla gara;

- che , come risulta dal verbale n. 1 del 19.10.2012 , non sono pervenute offerte valide per il 

lotto  n.  1  relativo  all’acquisizione  di  N°1  Sistema  per  la  determinazione  di  rapporti 

isotopici δ18O/16O e δD/H in acqua da assegnare alla sezione di Piacenza, in quanto l’unica 

ditta Encotech Sagl che ha inviato un plico per il lotto n.1, ha inserito una dichiarazione in 

cui informa di non poter presentare offerta;

- che la Commissione ha disposto l’esclusione della ditta Encotech Sagl, comunicata alla 

medesima con lettera prot. PGDG/2012/51379/SP in data 22 .10.2012;

- che la documentazione presentata dalle altre ditte per tutti gli altri lotti in gara è risultata 

regolare;

-  che,  come risulta  dal  verbale  n.  2  del  29.10.2012,  la  commissione  giudicatrice  dopo 

attenta disamina delle relazioni tecniche  prodotte  da tutte le ditte partecipanti ha ritenuto 

di dover escludere dal lotto n.3 relativo a N°1 autocampionatore per analisi in spazio di 

testa la ditta Labservice Analytical Srl, per carenza del seguente requisito richiesto a  pena 

d’esclusione dal capitolato tecnico: 

• il sistema offerto deve essere: “completo di forno di termostatazione  nell’intervallo 

40° – 200° C per almeno 4 campioni”, mentre lo strumento offerto non soddisfa infatti 

tale requisito in quanto l’intervallo è di 40° – 150° C 

- che  la  Commissione  ha  disposto  l’esclusione  della  ditta  Labservice  Analytical  Srl,, 

comunicata con lettera prot. PGDG/2012/51525/SP in data 29 .10.2012;

PRESO ATTO:



- che la Commissione ha ritenuto che  tutte  le  altre  ditte  possedendo i  requisiti  minimi 

richiesti a pena d’esclusione nel capitolato tecnico sono state ammesse al prosieguo della 

gara ed  hanno conseguito , nella valutazione tecnica il seguente punteggio complessivo:

 per quanto attiene il lotto n.2 :

Laboindustria s.p.a.      punti  6                              

Analytical control de mori srl    punti 13                     

Ahsi s.p.a.                       punti  3                           

Exacta + optech labcenter spa         punti  6               

 A.c.f. italia sas di Foglia Achille & c:       punti  5       

Piardi tecnologie del freddo s.r.l.  punti  3                 

Kw apparecchi scientifici srl  punti  8

 per quanto attiene il lotto n.3:

Dani instruments spa                         punti 17                  

Perkin elmer italia spa                   punti  9           

Bruker-Daltonics s.r.l.                        punti 18             

Agilent technologies s.p.a.             punti 11 

- che in data 16.11.2012 sono state aperte in seduta pubblica le buste contenenti le offerte 

economiche delle ditte ammesse e si è data pubblica lettura dei corrispettivi offerti come 

di seguito riportato:

 per quanto attiene il lotto n.2 :

Laboindustria s.p.a.      Euro          7.638,00                   

Analytical control de mori srl    Euro          7.000,00            

Ahsi s.p.a.                       Euro          6.880,00                

Exacta + optech labcenter spa         Euro          7.350,00

 A.c.f. italia sas di Foglia Achille & c:       Euro          7.302,00

Piardi tecnologie del freddo s.r.l. Euro          6.780,00         

Kw apparecchi scientifici srl  Euro          6.830,00

 per quanto attiene il lotto n.3:

Dani instruments spa             Euro       13.100,00          

Perkin elmer italia spa                   Euro       15.971,00  

Bruker-Daltonics s.r.l.                      Euro       14.321,00     

Agilent technologies s.p.a. Euro       14.999,00

- che è stato attribuito il seguente punteggio complessivo:

 per quanto attiene il lotto n.2 :



DITTA VALUTAZIONE 

TECNICA

VALUTAZIONE 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 

TOTALE
Laboindustria s.p.a. 6 70,40 76,40
Analytical control de 

mori srl    

13 76,80 89,80

Ahsi s.p.a. 3 78,40 81,40
Exacta + optech 

labcenter spa        

6 73,60 79,60

 A.c.f. italia sas di 

Foglia Achille & c: 

5 74,40 79,40

Piardi tecnologie del 

freddo s.r.l. 

3 80,00 83,00

Kw  apparecchi 

scientifici srl  

8 79,20 87,20

 per quanto attiene il lotto n.3:

DITTA VALUTAZIONE 

TECNICA

VALUTAZIONE 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 

TOTALE
Dani instruments spa 17 80,00 97,00
Perkin elmer italia 

spa                   
          

9 65,60 74,60

Bruker-Daltonics 

s.r.l.                      

18 73,18 91,18 

Agilent technologies 

spa

11 69,87 80,87

RITENUTO:

- di aggiudicare la fornitura di strumentazione da laboratorio relativa ai lotti n.2 e 3 alle 

ditte di seguito indicate, risultate le migliori offerenti:

- Lotto  n.2 :  Analytical  control  De Mori Srl  al  prezzo complessivo di Euro 7.000,00 Iva 

esclusa;

- Lotto n.3: Dani Instruments Spa al prezzo complessivo di Euro 13.100,00 Iva esclusa;

- di provvedere alla pubblicità dell’avvenuta aggiudicazione mediante avviso di post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;



- di dichiarare deserto il lotto n.1 per mancanza di offerte valide , rinviando a successivo 

atto,  all’esito  di  nuova  procedura,  l’affidamento  della  fornitura  alle  condizioni 

stabilite dal Responsabile del Procedimento;

RILEVATO:

-    che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato redatto il DUVRI che con le dovute integrazioni, formerà parte integrante e 

sostanziale dei contratti che si andranno a stipulare con il fornitore aggiudicatario in 

forma di corrispondenza commerciale;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito  nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il  presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012-

Linee guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011;

ACCERTATO:

- che le ditte aggiudicatarie hanno presentato l’autocertificazione inerente il  possesso 

dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’area laboratoristica, dott.ssa Leonella Rossi la quale ha espresso 

il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Leonella Rossi, ai sensi del regolamento 

per forniture di beni e servizi in economia;

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile espresso dal dott. Giuseppe 

Bacchi Reggiani   responsabile dell’Area bilancio e contabilità direzionale, sulla base del 

regolamento per il decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27.8.2010;

DETERMINA

1)di  provvedere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  fornitura  della  strumentazione  di 

seguito  descritta  a  far  data  dalla  stipula  del  contratto,  mediante  affidamento  alle  ditte 

aggiudicatarie della gara indetta con determinazione n. 641 del 21.9.2012  per l’importo 

complessivo di euro 20.100,00 (IVA esclusa):



 Lotto 2  – N° 2 Armadi frigorifero da laboratorio a due ante in vetro. Importo Euro 

7.000,00 (IVA esclusa). CIG: 4518356951 CUP J39H12000330002 per la sezione di 

Ravenna alla ditta Analytical control De Mori Srl;

 Lotto 3 – N°1 autocampionatore per analisi in spazio di testa. Importo Euro 13.100,00 

(IVA esclusa). CIG: 4518360C9D CUP  J39H12000340002  per  la  sezione  di 

Piacenza Dani Instruments Spa;

2)di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3)di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

4)di  dare  atto  che  il  contratto  con  le  ditte  aggiudicatarie  saranno  perfezionati  mediante 

scambio di corrispondenza commerciale, con allegati i relativi DUVRI ;

5)di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6) di  dare atto  che non è possibile  aggiudicare  il  lotto  di  seguito  indicato per 

mancata presenza di offerte valide:

 lotto  n. 1 N°1 Sistema per la determinazione di rapporti isotopici δ18O/16O e δD/H in 

acqua

per cui si rinvia a successivo atto, all’esito di nuova procedura, l’ affidamento del lotto n.1 

alle condizioni stabilite dal Responsabile del Procedimento;

7) di  trasmettere  il  seguente  atto  ai  soggetti  di  cui  all’art.  79,  comma  5 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

8) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  24.321,00 (IVA  inclusa), avente natura 

di “investimenti” relativo  al  presente  provvedimento, è previsto  nel   budget  annuale 

del centro di costo dell’Area Laboratoristica e le relativa quote di ammortamento saranno 

comprese  nel  conto   economico dei  centri di responsabilità  delle Sezioni Provinciali 

destinatarie della strumentazione;

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ 

LABORATORISTICHE

(Dott.ssa Leonella Rossi)

________________________________



N. Proposta:   PDTD-2012-774   del    19/11/2012

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
per i lotti n. 2 e 3 alle ditte Analytical control De Mori Srl e Dani 
Instruments Spa della procedura per l'affidamento in economia della 
fornitura  suddivisa  in  lotti  di  strumentazione  da  laboratorio. 
Importo  complessivo  aggiudicazione  Euro  24.321,00  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/11/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


